

A W NIM:

- \* Na granicy marzeń, czyli o tym jak cofnąć zegar biologiczny
- \* Władza kocha pisarzy
- \* Nie ma wolności bez ropy
- \* Polskiego rockera nie można zabić — wywiad z Markiem Piekarczykiem
- \* Co mi zrobisz jak mnie zgwałcisz?
- \* Burmistrz i córka referentki

GAZETA POLITYCZNA

- Hop, siup po partyjnej kanapie
- Ponury wschodnioeuropejski boom
- Dobry komunista to martwy komunista



A miała być wiosna...

Fot. MAREK WOŹNIAK

## Strajk, rozmowy, pikiet...? Dziś odpowiedź na piśmie

Wczoraj o godzinie 12 w gmachu Ministerstwa Rolnictwa rozpoczęły się rozmowy 6-osobowej delegacji Ogólnopolskiego Komitetu Strajkowego Pracowników PGR z siedzibą w Rzepinie z przedstawicielami rządu. Z informacji przekazanych redakcji telefonicznie przez rzecznika komitetu Marcina Orwała wynikało, iż o godzinie 17.30 nie było żadnego pozytywnego sygnału z przebiegu rozmów. W tej sytuacji — po

wiedział rzecznik — w czwartek, 28 bm, organizujemy o godzinie 11 pikietę przed siedzibą ministerstwa. Akcja strajkowa, mimo naszych apeli o jej nierozszerzenie, objęła już ponad 1100 zakładów na terenie 38 województw. Biorze w niej udział 116 tys. pracowników. To najlepiej świadczy o desperacji PGR-owskich załóg. Ja nie byłem w domu już prawie od dwóch tygodni...

Jak poinformował rzecznik prasowy ministerstwa, po wczorajszych rozmowach komitet strajkowy uznał za niewystarczające wyjaśnienia strony rządowej nt. kredytowania rolnictwa, opłacalności produkcji rolnej i ochrony rynku rolnej. Strona rządowa została poproszona o przedstawienie swego stanowiska wobec wszystkich postulatów — na piśmie — w dniu dzisiejszym. (PAP)

## Wczoraj Dania, jutro Norwegia

Ambasador Królestwa Norwegii w Warszawie Tormod E. Svennevig w imieniu swego rządu przedłożył ministrowi Krzysztofowi Skubiszewskiemu propozycję zawarcia porozumienia o zniesieniu obowiązku wizowego między Norwegią i Polską.

Można oczekiwać, że porozumienie wezwolę w życie w niedługim czasie. Norwegia jest zatem drugim po Danii krajem skandynawskim, który gotów jest wprowadzić swobodę podróży dla obywateli polskich. (PAP)

# Zielonogórska

Pismo codzienne



GAZETA NOWA

Nr 42 (98) 91

28 lutego

400 zł

## Kuwejt znowu wolny

Zniszczono ponad 3 tys. spośród 4200 czołgów jakie posiadał Irak — oświadczył na konferencji prasowej w Rijadzie głównodowodzący sił alianckich generał Norman Schwarzkopf. W toku ofensywy lądowej alianci zniszczyli 29 spośród 42 irackich dywizji i zamknęli w kotle pozostające jeszcze w Kuwejcie jedyny iracki. Generał zaznaczył, iż wojna z Irakiem jeszcze się nie zakończyła, choć Bagdad doznał ciężkich strat w ciągu ostatnich walk, a do niewoli alianckiej dostało się ponad 50 tys. irackich żołnierzy. Według danych oficjalnych od początku ofensywy lądowej zginęło 28 żołnierzy amerykańskich, a 213 odniosło rany.

Straty irackie wyniosły wczoraj w południe 3008 czołgów, 1836 pojazdów wojskowych i 2140 dział zniszczonych.

Generał ujawnił, że czołwarka (de sant powietrzny) sił amerykańskich znajdowała się w poniedziałek wieczorem niespełna 240 km od Bagdadu i na jego drodze do irackiej stolicy nie było już żadnych regularnych sił irackich, tak że gdyby alianci chcieli zająć Bagdad, mogli to uczynić bez żadnych trudności.

Z wyjątkiem niewielkich ognisk oporu całe terytorium Kuwejtu zostało już wyzwolone w środę wieczór. Ze swej strony radio Bagdad

utrzymuje, że siły irackie planowo wycofały się całkowicie z Kuwejtu w środę nad ranem. Obecnie główne bitwy toczą się w południowym Iraku. Większość znajdujących się tam wojsk irackich, w tym doborowe dywizje gwardii republikańskiej znalazły się w wielkim kotle, z którego praktycznie nie ma wyjścia. Według szefa sztabu armii francuskiej generała Maurice'a Schmitta dwie dywizje gwardyjskie próbują w sposób planowy wycofać się do Basyri zaś trzy inne stawiają czoło postępującym siłom alianckim. Celem sił koalicyjnych — jak twierdzą miarodajne źródła w NATO — jest zniszczenie irackich dywizji gwardyjskich, które stano-

wią podparcie reżimu irackiego. Według cytowanego źródła alianci nie chcą wkraczać do Basyri by uniknąć krwawych walk ulicznych.

Wczoraj wieczorem — jak podaje tv CNN — rozpoczęły się ciężkie naloty alianckie na Bagdad.

### W KUWEJCIE RADOŚĆ

Stolica Kuwejtu świętuje wyzwolenie miasta. Wśród spalonych pojazdów i porzuconego irackiego sprzętu bojowego ludność manifestuje swą radość. Słychać strzały i wiwaty. Agencje donoszą, że nawet znane w nieśmiałości kobiety kuwejckie (Ciąg dalszy na str. 2)

**CZWARTEK** LUDOMIRA, MAKAREGO, PROKOPA

Solemnym i obchodzącym dziś urodziny życzymy wszystkiego najlepszego.

Słońce wzejdzie o 6.25, zajdzie o 17.30. Dzień krótszy od najdłuższego w roku o 5 godzin i 58 minut. Do końca roku pozostało 306 dni.

*pogodą*

Zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami. Możliwość niewielkich opadów śniegu. Temperatura maksymalna od 0 do 3 stopni, minimalna od -3 do -5 stopni. Wiatr słaby z kierunków północnych.

**KONKURS KONKURS KONKURS KONKURS KONKURS KONKURS**

nagroda główna **WYCIĘZKA DO PARYŻA**

Chcesz wziąć udział w konkursie? — wytnij z „Gazety Nowej” 5 kuponów oraz wybierz się do Centrum Market na zakupy!

Kupony zamieszczać będziemy do końca lutego br. w każdym kolejnym wydaniu. W losowaniu nagród wezmą udział bony premialne, które otrzymasz w sklepie „Wszystko dla domu”: wystarczy zgłosić się tam i oddać 5 kuponów oraz paragon potwierdzający zakupienie w tym samym sklepie CENTRUM MARKET towarów na łączną sumę 250,000 zł.

CENTRUM MARKET zaprasza do swoich sklepów: ul. Pod Topołami w Zielonej Górze (obok Domu Rzemieślniaka)

**KUPON KONKURSOWY centrum market**

**SNACK BAR**

Chcesz zjeść smacznie, szybko i tanio  
zrób to w **SNACK BARZE**

nowo otwartym w **CENTRUM MARKET**

SNADANIA I OBIADY JAK W DOMU!  
SNACK BAR — BAR DLA CIEBIE!

**Preambuła już jest!** **Ścisłe tajna narada PKLD**

Po 5 godzinach dyskusji na posiedzeniu nadzwyczajnej komisji sejmowej, która ma opracować projekt ustawy o ochronie prawnej dziecka poczętego udało się jedynie uzgodnić preambułę do ustawy. Ten wstęp został zmieniony w stosunku do wersji senackiej i brzmi obecnie: uznając, że życie ludzkie jest fundamentalnym dobrem człowieka, a troska o życie i zdrowie należy do podstawowych obowiązków państwa, społeczeństwa i obywatela, stanowi się o następujące... Ponadto zgłoszono kilka wniosków mniejszości, wśród nich i ten, by preambułę w ogóle usunąć z ustawy jako nie odpowiadającą jej zawartości merytorycznej. (PAP)

Na wyjazdowe zebranie Parlamentarnego Klubu Lewicy Demokratycznej udali się wczoraj ok. 16.30 jego członkowie. Spotkanie miało być poświęcone sprawom związanym z wyborami do parlamentu. Na pytanie dziennikarki PAP, czy klub udaje się do siedziby Sejmiku — przewodniczący PKLD pos. Włodzimierz Cimoszewicz odpowiedział: „Jedziemy do wolnej sali”. Spotkanie było zamknięte dla prasy i nie ujawniono nawet miejsca, w którym miało się odbywać. (PAP)

**PRZEDSIĘBIORSTWO WDROżeń TECHNICZNYCH „INWEST” Spółka z o.o.**

GORZÓW WLKP., ul. Mieszka I nr 41 m. 1, tel. 255-25

**oferuje**

- oprogramowanie komputerowe
- „czynsz” — zasoby komunalne
- „woda” — fakturowanie wody i ścieków
- „remonty” — zasoby komunalne
- „invest” — ewidencja i rozliczenie inwestycji
- „F-K” — program finansowo-księgowy
- „SAK-3” — kosztorysowanie robót budowlanych — projektowanie i kompleksowa obsługa inwestycji komunalnych
- „chemiczne” — wdrożenia instalacji: zimnej i ciepłej wody, c.o.

**OFERUJEMY** — jako Firma Consultingowa przygotowanie i prowadzenie prywatyzacji w zakresie gospodarki komunalnej miast.

AK-251

**Kto nie zamknął szlabanu?**

Posłom z sejmowej komisji nadzwyczajnej do zbadania sprawy importu alkoholu prokuratura przedstawiła wczoraj ważny — poufny dokument — notatkę sporządzoną w pierwszych dniach stycznia 1989 r. przez pracowników Głównego Urzędu Celnego, w której dokładnie przewidziano skutki ustawy o działalności gospodarczej. Sugerowano, że nasi rodacy skwapliwie wykorzystają tę ustawę, min. prowadząc wzmocniony import alkoholu. (PAP)

Według dotychczasowych ustaleń prokuratury z notatką tą miał się zaznajomić były prezes GUC, gen. Jerzy Cwiek, już 9 stycznia 1989 roku, a więc na długo przed aferą alkoholową. Niebawem prokuratura dokładnie zbada tę sprawę, przesłuchując — jak można się domyślać — J. Cwieka. Sejmowa komisja nadzwyczajna raz jeszcze poprosi byłego prezesa GUC o złożenie wyjaśnień. (PAP)

**ROZMOWA NOWEJ Z WIToldem CZARNECKIM**

**DELEGATEM NA I KONGRES POROZUMIENIA CENTRUM**

- Z czym konkretnie zielonogórzanie wystąpią na kongresie PC?
- Przede wszystkim jesteśmy za konsolidacją sił centrowych i centroprawicowych w łonie PC, aby dwa odłamy, a mianowicie liberalny i chrześcijańsko-demokratyczny, nie spolaryzowały się.
- Czy taki nurt dwuideowy jest konieczny?
- Oczywiście. Sam liberalizm nie ma szansy artykulacji politycznej w Polsce, komunizm dokonał takich spustoszeń, nie tylko przecież ma teraźniejszych, ale przede wszystkim duchowych i intelektualnych, że proponowanie nawet najlepszych rozwiązań gospodarczych trafia jak to ziarno wiać na jałowy grunt.
- Czy nie jest to tylko metafizyka?
- Opcja liberalna proponuje przecież pragmatyczne zarządzanie gospodarką, a chadeccka ma tonować zbyt ostre przyspieszenie, aby po drodze nie zgubił tych najsłabszych. Obrazowo mniej więcej wygląda to następująco: dwa kroki do przodu, krok do tyłu.
- Do jakiego stopnia może być takie działanie skuteczne?
- Musimy wreszcie wybrać, czy tworzymy zrybę przyszłości, czy wiać żyjemy na koszt przyszłych pokoleń. Działania gospodarcze muszą być zdecydowane. Demokracja obok niewątpliwych zalet, ma swoje wady, a tymi ostatnimi posługują się siły polityczne, które praktykują zasadę: zabrać tym, którzy mają. Dystrybucja dóbr w tym wypadku utożsamia się z prymitywnym pojomywaniem konsumpcji.
- Czy nadmiar demokracji nie obrócił się przeciw samej demokracji?
- Ta groźba zawsze istnieje, ale trzeba z tym żyć. Marjaż chadeczek z liberalistami jest najlżejszym pomysłem dla sił środka zgrupowanych w PC. A liberalistom zdecydowanie są uśrodk gospodarke w lepszą przyszłość, są takim właśnie skrzydłem, choć są w mniejszości.

Rozmawiał: WALDEMAR MYSTKOWSKI

**HURTOWNIA „TULIPAN”**

poleca kwiaty cięte  
duży wybór, atrakcyjne ceny.  
Inauguracja już 2.03.91 od godz. 12.00

Zielona Góra  
ul. Poznańska 13A (Chynów)  
Zamówienia i informacje:  
tel. 607-85 po 15.30

1376-Z

**„GAZETA NOWA” DROŻSZA**

Od najbliższego poniedziałku codzienne wydanie „Gazety Nowej” będzie kosztowało 600 zł. Będzie to i tak jedna z najtańszych gazet w kraju.

Cena wydania magazynowego — 1000 zł — pozostaje bez zmian.



# Nie dbają o własne

O pałacu pobryhłowskiem w Brodach pisano już bardzo wiele. Oniś owiana legendą posiadłość, okolona imponującym parkiem, sąsiadującym z czystym jeziorem, tuż po wojnie dokładnie oszabrowana, spłonęła od przypadkowo za próżnego ognia.

W ostatnim dziesięcioleciu pałacem interesowało się Ministerstwo Obrony Narodowej. Ale na wet w okresie największej świetności subwencje „obronne” nie wystarczały na zagospodarowanie obiektu. Nie doszła też do szczęśliwego urzeczywistnienia idea urzadzenia tu domu dziecka.

W październiku 1989 roku doszło jednak do transakcji. Pałac nabyła za 120 mln złotych Jadwiga Kowalska z Łodzi. Miała tu powstać rozlewnia wina. Dziś nie się w Brodach nie dzieje. Na nowo, stalowo-pustakowe stropy pałacu leje się deszcz z poobrywnych rynien. Jezioro cuchnie od wylewanych tam ścieków. Park — własność lubuskiego nadleśnictwa — marnieje. Nie widać też żadnego budowlanego ożywienia w niedgdy pałacowej oranżerii, kupionej niedawno przez Edwarda Tutejczyka — mieszkańca Brodów. Konserwator wojewódzki do bowiązał oboje właścicieli do przyspieszenia zagospodarowania kupionych obiektów. Na razie bez skutecznosci. Niby logicznie brzmi argument, że roboty są trudne, bo nawet banalna wymiana okien wymaga konsultacji konserwatorów.



Fragment pałacowego portalu. Fot. LESZEK KRUTULSKI-KRECHOWICZ

## Trzy godziny niebiańskiego bluesa

Trzy godziny niebiańskiego bluesa proponuje Teatr „Terminus a quo”, który organizuje 4 marca br. o godzinie 18 w Nowosolskim Domu Kultury „Budowlani” występ zespołów EASY RIDER z Wrocławia, RZEKA ŻYCIA z Zabrze, MUSIC QUARTET oraz RATTUS z Nowej Soli.

5 marca br. o godzinie 17 zespoły EASY RIDER i RZEKA ŻYCIA wystąpią w Hali Ludowej w Zielonej Górze, a 6 marca br. o godzinie 17 w Świebodzińskim Domu Kultury w Świebodziźnie. (ZR)

## Zrzutka na telefon

Trudno sobie wyobrazić, aby ja kółkolwiek rozwój lokalnych społeczności mógł się sprawnie odbywać bez urzadzenia podstawowego, jakim jest telefon. Miasteczka i małe gminy pozbawione tego „cudu techniki” rodem z minionego wieku, już na starcie przegrywają walkę o inwestorów i inne korzystne lokaty kapitału. Nie zmienia tej sytuacji nawet fakt korzystnego położenia przy uczęszczanych drogach. Z taką po razką już na starcie starają się mocować mieszkańcy gminy Nowogród Bobrzański.

Właśnie wtedy, gdy przyjechałem dowiedzieć się o tych sprawach, nie zastałem burmistrza Grzegorza Jankowskiego, bo przebywał w Zielonej Górze w Dyrekcji Wojewódzkiej PPTiT. Nie pojechał tam z pustymi rękami. Już wcześniej mieszkańcy Nowogrodu społecznego wysłali wybudowali obiekt nowej centrali. Następnym krokiem, niezależnym już od władz ani mieszkańców gminy jest położenie odpowiedniego kabla. Burmistrz dowiedział

się jednak, że pierwszymi w kolejce są gminy Świdnica i Czerwieńsk. Ponadto jest jeszcze jeden kłopot. W istniejącej w Nowogrodzie centrali zamontowane są przestarzałe urządzenia i nie można ich już przelożyć do nowego budynku. Rozpoczął więc rozmowy z Poznaniem. Tam w zasa dzie nie stawiano żadnych problemów poza... pieniędźni. Jednak i to mieszkańcy gotowi są rozwiązać. Na terenie gminy działa Społeczny Komitet Telefonizacji, który podjął starania o pieniądze z zakładów pracy. Po uzyskaniu choć części funduszy, jest szansa na dotację z centralnego Funduszu Rozwoju Wsi. Trzeba też będzie zorganizować indywidualną „zrzutkę”. Cała okolica podbudowana jest przykładem z pobliskiego go Wilkanowa. To przecież niewielka wioska, a zdołano tam zebrać po 3 miliony od każdego mieszkańca. Dało to w sumie 120 milionów! Czy nie mogłoby się to udać także w gminie Nowogród? (Mes)

## Złotówka na 8 miejscu

Półowa (52 proc.) respondentów Centrum Badania Opinii Społecznej uznała, że obowiązujący obecnie kurs dolara (ok. 9500 zł) jest odpowiedni, wg 29 proc. — jest on zbyt wysoki, a zdaniem 10 proc. — za niski; część zapytanych (9 proc.) nie miała na ten temat wyrobionego zdania.

W opinii publicznej dominuje nie tylko pogląd o odpowiedniej cenie dolara, ale również przekonanie, że utrzyma się ona w najbliższych miesiącach (47 proc.); wzrost ceny dolara przewiduje co czwarty (27 proc.), a spadek — co szósty (16 proc.) z respondentów reprezentujących ogół ludności kraju. Podobnie kształtują się przewidywania prywatnych przedsiębiorców, którzy jednak częściej (38 proc.) prognozują wzrost ceny dolara, a rzadziej (9 proc.) — jej spadek. Odmienne natomiast są oczekiwania dyrektorów przedsiębiorstw państwowych, wśród których zdecydowanie przeważają prognozy wzrostu ceny dolara (62 proc.); jedynie co trzeci (34 proc.) zakłada utrzymanie dotychczasowego kursu, a do rzadkości należą opinie o jego spadku (3 proc.).

O ile w opinii publicznej i jednakowa siła konkurencja zwolennicy utrzymania (34 proc.) i zmniejszenia (37 proc.) ceny dolara, to dyrektorzy przedsiębiorstw państwowych wyraźnie opowiadają się za wzrostem kursu (51 proc.), a prywatni przedsiębiorcy — za jego utrzymaniem (54 proc.).

Złotówka z trudem jednak kształtuje swa społeczną wiarygodność: tylko 5 proc. ankietowanych uważa zdecydowanie, iż stała się ona prawdziwym pieniądzem, a wg 27 proc. — raczej takim jest w opinii 70 proc. ankietowanych — jest jeszcze prawdziwym pieniądzem, a w opinii 19 proc. — zdecydowanie nim nie jest. Część respondentów (11 proc.) nie miała w tej sprawie sformułowanego zdania.

Zaprzani, które w „dziejach wulgi” są solidnym i dobrym materiałem pieniędźnym, w opinii CPOS wykorzystywali najczęściej na amerykańskiego dolara (91 proc.), na markę niemiecką (27 proc.) i angielskiego funta (18 proc.); złotówka znalazła się na tej liście dopiero na 8 miejscu (23 proc.). (PAP)

## Minister Budownictwa i Gospodarki Przestrzennej ADAM GLAPIŃSKI rozmawia z JOANNĄ PIOTROWICZ, architektem miejskim w Zielonej Górze i MARKIEM WÓJTOWICZEM, przewodniczącym Biura Regionalnego „Porozumienia Centrum” na temat „Mieszaniowej Ustawy Antykrzysowej”.

**Wójtowiec:** — Jak będzie wyglądało kredytowanie budownictwa mieszkaniowego?

— Projekt tej ustawy zostanie przedstawiony w marcu, ale już w styczniu, czego prasa nie zauważyła, na ten temat mówiliśmy. Do finansowania będzie podobne do ubiegłorocznego, sprowadza ono spłatę kredytu do 25 proc. przeciętnego dochodu budżetu rodzinnego.

**W:** — A spółdzielni mieszkaniowej?

— Będzie się dążyć do tego aby umowy kredytowe miały charakter zindywidualizowany.

**W:** — Jak w takim razie będą kredytowane inwestycje spółdzielcze przygotowane do realizacji, lecz nie rozpoczęte?

**P:** — Planowanie przestrzenne przeszło do samorządów, jaka jest zatem teraz rola architekta wojewódzkiego?

— W każdej gminie i każdym województwie jest inaczej. Generalnie zmierzamy do przekazania planowania przestrzennego samorządom i nie ograniczania ich kompetencji w tym zakresie.

**P:** — Jaka wobec tego będzie rola wojewódzkiego biura planowania przestrzennego?

— Jestem za tym, żeby cała władza lokalna była w jednym miejscu, czyli w samorządzie, to on powinien decydować o potrzebie istnienia tych biur.

**W:** — Czyli możemy u nas o to walczyć?

— Zdecydowanie tak.

**P:** — Zarządzenie MBIGP z 17.10.1988 w sprawie zasad sporządzania projektów w szczególności sposób umożliwił zmonopolizowanie rynku projektowego.

— To zarządzenie, może i kiedyś zasadne, dziś prowadzi do złych skutków.

**P:** — Inicjatywę chcących rozbudować swoje domki jednorodzinne hamują ograniczenia normatywne. Niezależny przepis ograniczający ich powierzchnię do 220 m kw. trzeba uchylić.

— Proszę przesłać do nas propozycję rozwiązania tego problemu, oczekujemy współpracy.

**W:** — Czy przepływ informacji i rozporządzeń z ministerstwa w dół musi się odbywać poprzez wo-

# Przyspieszenie w budownictwie

— Do czasu wejścia nowej ustawy PKO udziela promes kredytowych, które pozwalają na podejmowanie pieniędzy. Można kwestjonować ilość środków, ale tych jest o 70 proc. więcej niż w ubiegłym roku, zakładając, że inflacja wyniesie 32 proc., jak się przewiduje — tych środków jest nawet więcej.

**W:** — A co z małymi spółdzielni mieszkaniowymi?

— To jest najbardziej obiecująca forma organizacyjna, te spółdzielnie trzeba wspierać, stwarzać im jak najlepsze warunki. Ustawa daje im możliwość uzyskania terenów budowlanych. Część tych spółdzielni już rozpoczęła prace projektowe, ma kredyty i środki, ale nie może rozpoznać realizacji inwestycji ze względu na brak terenów; inne mogą uzyskać teren wyłącznie drogą przetargu. Nowa ustawa zmiesie te bariery.

**Piotrowicz:** — Czy firmy, które są skłonne do inwestowania w małe budownictwo wielorodzinne, będą musiały przystępować do przetargu?

— W tej chwili muszą, ale nowa ustawa umożliwi samorządom odstępowanie, we własnym interesie od tego wymogu.

**P:** — A jeżeli nie mamy planów szczegółowych?

— Ustawa umożliwi wchodzenie na te tereny, gdybyśmy jej nie przyjęli, trzeba by czekać 3-4 lata na opracowanie planów.

**P:** — Czy przetargi będą nadal obowiązywały przy inwestycjach nie mieszkaniowych?

— W tej chwili tak procedura obowiązuje wszystkich i jeżeli tej ustawy nie wprowadzimy, będzie tak dalej.

**P:** — Z materiałów, które od pana otrzymał pan, że kompentencje nadzoru budowlanego, spraw architektonicznych — powinny również przejść do samorządów...

— Tak, proponujemy jednak powołanie policji budowlanej, która byłaby instytucją scentralizowaną.

**P:** — Czy rząd planuje sporządzenie centralnej ewidencji budowlanej? Myślę o centralnych i regionalnych archiwach.

— Tak, jest robiona taka ewidencja, prace są zaawansowane. W krajach cywilizowanych dba się o to.

**W:** — Czyli regionalna inicjatywa z naszej strony byłaby oczekiwana przez ministerstwo?

— Tak, ale czy u was nie się w tym zakresie nie robi?

**P:** — Wręcz przeciwnie, niepokoi fakt, że większość likwidowanych biur projektowych — likwiduje również swoje archiwa. To jest przerażające.

— Do tego nie można dopuścić, trzeba się temu stanowczo przeciwstawić. Archiwa wojewódzkie powinny istnieć.

**W:** — Obserwuje się próby zmonopolizowania rynku projektowego w regionie poprzez formalne grupy i nieformalne koterie. Proces ten wynika z kurczącego się obecnie rynku inwestycji. Objawia się to krytyką zasady konkursów oraz manifestacją niechęci do wzięcia zapraszania do prac projektowych architektów spoza regionu.

— To są jakies absurdalne działania, tylko wolna konkurencja podnosi poziom prac projektowych.

— To zarządzenie, może i kiedyś zasadne, dziś prowadzi do złych skutków.

**P:** — Inicjatywę chcących rozbudować swoje domki jednorodzinne hamują ograniczenia normatywne. Niezależny przepis ograniczający ich powierzchnię do 220 m kw. trzeba uchylić.

— Proszę przesłać do nas propozycję rozwiązania tego problemu, oczekujemy współpracy.

**W:** — Czy przepływ informacji i rozporządzeń z ministerstwa w dół musi się odbywać poprzez wo-

— Do czasu wejścia nowej ustawy PKO udziela promes kredytowych, które pozwalają na podejmowanie pieniędzy. Można kwestjonować ilość środków, ale tych jest o 70 proc. więcej niż w ubiegłym roku, zakładając, że inflacja wyniesie 32 proc., jak się przewiduje — tych środków jest nawet więcej.

**W:** — A co z małymi spółdzielni mieszkaniowymi?

— To jest najbardziej obiecująca forma organizacyjna, te spółdzielnie trzeba wspierać, stwarzać im jak najlepsze warunki. Ustawa daje im możliwość uzyskania terenów budowlanych. Część tych spółdzielni już rozpoczęła prace projektowe, ma kredyty i środki, ale nie może rozpoznać realizacji inwestycji ze względu na brak terenów; inne mogą uzyskać teren wyłącznie drogą przetargu. Nowa ustawa zmiesie te bariery.

**Piotrowicz:** — Czy firmy, które są skłonne do inwestowania w małe budownictwo wielorodzinne, będą musiały przystępować do przetargu?

— W tej chwili muszą, ale nowa ustawa umożliwi samorządom odstępowanie, we własnym interesie od tego wymogu.

**P:** — A jeżeli nie mamy planów szczegółowych?

— Ustawa umożliwi wchodzenie na te tereny, gdybyśmy jej nie przyjęli, trzeba by czekać 3-4 lata na opracowanie planów.

**P:** — Czy przetargi będą nadal obowiązywały przy inwestycjach nie mieszkaniowych?

— W tej chwili tak procedura obowiązuje wszystkich i jeżeli tej ustawy nie wprowadzimy, będzie tak dalej.

**P:** — Z materiałów, które od pana otrzymał pan, że kompentencje nadzoru budowlanego, spraw architektonicznych — powinny również przejść do samorządów...

— Tak, proponujemy jednak powołanie policji budowlanej, która byłaby instytucją scentralizowaną.

**P:** — Czy rząd planuje sporządzenie centralnej ewidencji budowlanej? Myślę o centralnych i regionalnych archiwach.

— Tak, jest robiona taka ewidencja, prace są zaawansowane. W krajach cywilizowanych dba się o to.

**W:** — Czyli regionalna inicjatywa z naszej strony byłaby oczekiwana przez ministerstwo?

— Tak, ale czy u was nie się w tym zakresie nie robi?

**P:** — Wręcz przeciwnie, niepokoi fakt, że większość likwidowanych biur projektowych — likwiduje również swoje archiwa. To jest przerażające.

— Do tego nie można dopuścić, trzeba się temu stanowczo przeciwstawić. Archiwa wojewódzkie powinny istnieć.

**W:** — Obserwuje się próby zmonopolizowania rynku projektowego w regionie poprzez formalne grupy i nieformalne koterie. Proces ten wynika z kurczącego się obecnie rynku inwestycji. Objawia się to krytyką zasady konkursów oraz manifestacją niechęci do wzięcia zapraszania do prac projektowych architektów spoza regionu.

— To są jakies absurdalne działania, tylko wolna konkurencja podnosi poziom prac projektowych.

— To zarządzenie, może i kiedyś zasadne, dziś prowadzi do złych skutków.

**P:** — Inicjatywę chcących rozbudować swoje domki jednorodzinne hamują ograniczenia normatywne. Niezależny przepis ograniczający ich powierzchnię do 220 m kw. trzeba uchylić.

— Proszę przesłać do nas propozycję rozwiązania tego problemu, oczekujemy współpracy.

**W:** — Czy przepływ informacji i rozporządzeń z ministerstwa w dół musi się odbywać poprzez wo-

## Ile kosztują lokale użytkowe?

Rada Miejska w Lubsku uchwaliła stawki czynszu za 1 metr kwadratowy w lokalach użytkowych. Apteki, lokale ochrony zdrowia i pomocy społecznej placą 10 tys. złotych. Bary mleczne — 15 tys., księgarnie — 18 tys., zakłady usług złotniczych — od 50 tys. do 55 tys., gastronomiczne — 30 tys., produkcyjne spożywcze — od 30 tys. do 35 tys., przemysłowe — od 15 tys. do 35 tys., sklepy spożywcze prowadzące sprzedaż alkoholu — od 70 tys. do 80 tys., w rzywnicze — 25 tys., kwaciarskie — 35 tys., monopolowe — 100 tys., mięsne — od 40 tys. do 50 tys., Pewexu i Baltony — 100 tys. W lokalach partii politycznych i ugrupowań społecznych czynsz wynosi 10 tys. złotych za metr kwadratowy. (ZR)

# Nowosolanie plądrują szpital

W 1945 r. grupa wojsk rzymsko-niemieckiego szpitala, w której dziecięcy po wkroczeniu do Nowogrodu Soli zajęła obiekt miejski-



Fot. LESZEK KRUTULSKI-KRECHOWICZ

dechowe. Teren wokół szpitala, położonego w lesie, został ogrodzony wysokim płotem i był strzeżony przez wojskowych i cywilnych strażników. Nowosolanie i mieszkańcy okolicznych miejscowości, do czasu wybudowania w latach siedemdziesiątych nowego szpitala przy ul. Chałubińskiego byli hospitalizowani w obiektach przystosowanych do tychże celów w Nowej Soli i Kożuchowie.

1 marca 91 r. obiekt szpitalny wraz ze znajdującymi się przy nim budynkami mieszkalnymi przejął władze Nowej Soli. Ponieważ opuśczone przez Rosjan obiekty są plądrowane przez „przedsiębiorczych” nowosolan, prezydent miasta zwrócił się z apelem do mieszkańców o przeciwstawienie się przypadkom wandalizmu i kradzieży. Giną m.in. grzejniki, rury kanalizacyjne, drzwi, futryny okienne, a nawet elementy plotu.



**KRZYSTKOWICE**

1659 r.

Położona na lewym brzegu Bobru miejscowość, otrzymała w 1659 roku prawa miejskie od księcia sasko-merseburskiego Christiana I, od jego imienia pochodziła także dawna nazwa miasta — Christianstadt. Jeszcze przed otrzymaniem praw miejskich funkcjonowała w Krzystkowicach komora celna na ówczesnej granicy między austriackim Śląskiem i saskimi Łużycami. Do rozwoju miejscowości przyczynili się także jej dawni właściciele — rodzina von Promnitz. Właśnie w czasie ich rządów Krzystkowice otrzymały prawa miejskie.

Herb Krzystkowice nadany wraz z prawami miejskimi przedstawiał w białym (srebrnym) polu złotą koronę z błękitnym skrzydłem, na którym umieszczony był złoty lew. Motyw ten pochodził z herbu księcia Christiana, chociaż spotkać można także pogląd, iż był to fragment tzw. klejnotu z herbu rodziny Promnitz. Mała czerwona tarcza z dwiema gwiazdami i strzałą widać w polu herbowym to herb ówczesnych właścicieli miasta, wspomnianych już Promnitzów.

Na pięciokątnej umieszczony był również opisany herb, przy czym do naszych czasów zachowały się jedynie wizerunki wyeksponowane w dokumentach z XVIII w. Dziś Krzystkowice są częścią Nowogrodu Bobrzańskiego.

WOJCIECH STRZYŻEWSKI

## 25.836 bezrobotnych w Zielonogórskim

Bezrobotni do końca 1989 roku nie byli ewidencjonowani. Na koniec stycznia 1990 roku w całym województwie było 1.009 bezrobotnych, w lutym — 3.441, w marcu — 6.593, a więc lawina ruszyła, aby w czerwcu osiągnąć poziom 12.995 bezrobotnych, bez mała 13-krotny wzrost w przeciągu tylko 5 miesięcy. Największy bezwzględny przyrost bezrobotnych miał miejsce we wrześniu ubiegłego roku. Na przymusowa bezczynność musieli pojsć aż 4 tys. osób. Ubiegły rok zamknął się liczbą 24.320 ludzi pozostających bez pracy.

W styczniu br. zjawisko bezrobocia jakby przyhamowało wzrost, zwolnionych ze stanowisk pracy było 25.836 osób. Podobnie Krzywa wzrostu ma się ze zwolnieniami grupowymi. W styczniu 90 r. odeszły z pracy 73 osoby, w czerwcu — 1.309, a w grudniu — 5.020. Stan na styczeń br. to 5.147 zwolnionych grupowo z zakładów pracy. (Law)

Przygotował: ZBIGNIEW SMIGIELSKI





TYLKO W ZIELONOGÓRSKIM POLMOZBYCIE  
OD 18 LUTEGO DO 15 MARCA BR.  
KUPISZ POLONEZA I FSO 1500 NA RATY

I wpłata min. 40% wartości samochodu,  
pozostała wartość w dziewięciu ratach miesięcznych.  
Sprzedaż ratalna prowadzą i informacji udzielają punkty sprzedaży

# POLMOZBYT

Zielona Góra, ul. Wojska Polskiego 63 tel. 60-600 wew 206  
we wszystkie dni robocze od 7.00 do 15.00  
Leszno, ul. Rydyńska tel. 203-831  
- sprzedaż ratalna tylko w czwartki od 9.00 do 14.00

TYLKO W ZIELONOGÓRSKIM POLMOZBYCIE  
KUPISZ  
POLONEZA W CENIE OD 53.000.000 ZŁ  
FSO 1500 W CENIE OD 46.000.000 ZŁ  
PF 126p BIS W CENIE OD 34.000.000 ZŁ

ZAPRASZAMY DO PUNKTÓW SPRZEDAŻY SAMOCHODÓW:

- Zielona Góra, al. Woj. Polskiego 63  
tel. 60-600 w. 206
- Zary, ul. Zielonogórska tel. 32-21
- Szprotawa, ul. K. Marksa 1 tel. 30-30
- Świebodzin, ul. Łęgowska 8, tel. 242-31
- Leszno, ul. Rydyńska, tel. 203-831
- Kościan, ul. Smiglejska 60, tel. 121-254
- Gostyń, ul. Marchlewskiego 140a,  
tel. 20-035



ZAPEWNIAMY PEŁNY SERWIS GWARANCYJNY I POGWARANCYJNY  
AK-152

# ATREY

HURTOWNIA  
TOWARÓW IMPORTOWANYCH  
Zagań, ul. Kilińskiego 1  
tel. 27-12, 34-49, tlx 433398  
czynna od 8.00 do 15.30  
PROWADZI CIĄGLĄ SPRZEDAŻ

- PIWA  
- WINA  
- SZAMPANÓW  
- WYROBÓW  
SPIRYTUSOWYCH



HANDEL Z NAMI TO DOBRY INTERES  
ZAPRASZAMY

# SATEC

ANTENY SATELITARNE

NOVIS 88 cm  
CX-STR 40, 85, 70 cm  
stereo, pilot,  
programy radiowe,  
najnowsza technologia  
japońska — gwarancja,  
montaż, uruchomienie  
najniższa cena w kraju.

Już od 4.100.000,— zł  
Zielona Góra, Chmielna 20,  
tel. 701-17

1354-Z

Hurtownia PHPU

## „Chevalier”

w Jasieniu

oferuje do sprzedaży hurtowej  
i detalicznej

- \* kucharki elektryczne
- \* ogrzewacze
- \* pralki wirlnikowe
- \* żyrandole, kinkiety, lampy  
ogrodowe
- \* telewizory
- \* roboty kuchenne
- \* farby.

Wiadomość: Zary, tel. 33-72

1352-Z

Spółka z o.o.

## „DUET”

Głogów,  
ul. Branka Brzostowska 1  
tel. 33-21-81 wew. 213  
telex 78-26-95

proceedzi

gieldę handlową i przyjmuje  
oferty na:  
- żywiec wieprzowy  
- żywiec wołowy  
- półtusze wieprzowe  
- ościerni wołowe  
- produkty rolno-spożywcze  
Oferty przyjmujemy codziennie  
7-15.

3832-C

Poznaj swój świat  
w kolorach tęczy

Hurtownia Papiernicza  
„DEXTER” — s.c.

artykuły — biurowe  
— szkolne  
— techniczne

Głogów, Świerczewskiego 50 A  
tel. 33-46-44.

3833-C

Rada Nadzorcza  
Spółdzielni Pracy

Zakład Remontowo-Montażowy  
w Zielonej Górze, ul. Lisia 10

## Zatrudni

GŁÓWNEGO  
KSIĘGOWEGO

Wszelkich informacji udzielamy  
na miejscu  
65-093 Zielona Góra, ul. Lisia 10.  
AK-248

## „AKUPAL”

Głogów, ul. Działkowa 1  
tel. 33-37-29

poleca

— najlepsze akumulatory

12 V x 34, 12 V x 45 Ah  
3854-C

## „ARMA” SC

oferuje w szerokim asortymencie:

- płytki ceramiczne ścienne, podłogowe
  - armaturę — wanny, umywalki, komפקty
  - tapety
  - kasetony boazerijne
  - mozaikę parkietową
- Czerwieńsk, Zielonogórska 4  
(wejście w podwórzu)

1221-Z

SPÓŁKA PRYWATNA

posiada do:

## wydzierżawienia

— obiekty magazynowe i biurowe z możliwością korzystania z telefonu i telexu.

Informacja

Tel. 33-72 Zary.

1249-Z

# SATIK

RTV, VIDEO

Zielona Góra,  
Boh. Westerplatte 9  
obok Hermesa

ceny od:

odtwarzacze 2.300.000 zł.  
magnetowidy 3.200.000 zł.  
TV 20” 3.800.000 zł.  
z telegazeta 4.550.000 zł.  
TV 14” 3.050.000 zł.

sprzęt z pilotem  
i gwarancja

1360-Z

## Sklep motoryzacyjny

## „MARCO-MK”

Zielona Góra, ul. Liliowa 5

PROWADZI SPRZEDAŻ

CZĘŚCI

NA ZAMÓWIENIE

DO SAMOCHODÓW:

Talbot, Peugeot,  
Volkswagen, Audi, BMW,  
Mazda, Mitsubishi, Subaru,  
Toyota i inne.

TERMIN REALIZACJI

16 DNI

1378-Z

SAM - przestoisz każdy telewizor  
na PAL/SECAM montując płytkę  
kupioną w sklepie BOMISU  
Poznań, ul. Kryśiewiczza 5

(do większości telewizorów montaż na zasadzie: wymij starą płytkę i włóż w to miejsce płytkę kupioną w Bomisie, do każdej płytki jest gwarancja i opis). Przystoisz fonię w magnetowidzie lub telewizorze. Przystoisz radio samochodowe. Zamontujesz wejście-wyście monitorowe AV-video (umożliwiające nagrywanie z telewizora na odtwarzacz i polepszające jakość odbioru oraz podłączenie komputera) - od marca 1991 r. także do lampowych. Zamontujesz 38 kanałowe zdalne sterowanie (nie do każdego telewizora). Jeżeli masz dyplom technika, to zamontujesz telegazeta- połączysz za pomocą kabli Audio Video na bazie złącz: CINCH, SCART, EURO, BNC, WM, CANON, CENTRONIX, WG, ANTENOWYCH. Kupisz kable z metra i na sztuki oraz wtyki, kupisz powielacz, transformator i lampy do telewizorów rosyjskich- Kupisz najlepszą antenę do telewizorów kolorowych od 8 do 33 kanału oraz kabel koncentryczny. Ponadto: znaczna obniżka cen na większość części elektronicznych.  
Wszystko co w BOMISIE, kupisz także za pośrednictwem Domu Sprzedaży Wysikowej „GRAFEX” 60-340 Poznań, skrytka 86. („GRAFEX” sprzedaje Państwu wszystko, czym dysponuje przemysł i handel Poznania)  
„BARANEX” Zagań ul. Pstrowskiego 12 1160-Z

Idealny Prezent  
na DZIEŃ KOBIET

— rajstopy — import FRANCJA

ciemnie z wzorem, 4 kolory, 3 rozmiary.

Przystępna cena. Poleca w hurcie:

P.H. RUDIMEX, al. Konstytucji 3 Maja 10,  
Zielona Góra, tel. 32-83

AK-239



Przedsiębiorstwo Produkcjno-  
Usługowo-Handlowe „LUG”  
Hurtownia Zielona Góra,  
ul. Kręta 5 (zaplecze przedsiębiorstwa „Polsport”)

oferuje

- ♦ sprzęt oświetleniowy w szerokim asortymencie, w tym m.in. wyroby Zakładów „Polam” Piła
- ♦ żarówki 25 W, 40 W, 60 W, 75 W, 100 W, 150 W
- ♦ żarówki sodowe
- ♦ świetlówki 8 W, 13 W, 20 W, 36 W, 40 W
- ♦ sprzęt elektrotechniczny
- ♦ kable antenowe, energetyczne, telekomunikacyjne
- ♦ oraz promienniki podczerwieni.

Niskie ceny

tel. 706-88, 616-97  
tlx 0433305

1338-Z

## PPHU „UNITECH - IMPEX”

SPÓŁKA CYWILNA

ul. Staszica 58 a

68-200 Zary, tel. 33-30 lub 37-55 (fax)

telex 0433559 impex pl i 0432561 impex pl

OFERUJE W ILOŚCIACH HURTOWYCH:

## — sprzęt AUDIO-Video

(sony, philips, toshiba, sanyo, supra, crown)

— obrusy winylowe oraz siedzenia kulkowe do samochodów — drewniane — import Chiny — cena za szt. 79.000,—

Na życzenie wysyłamy oferty szczegółowe.

Zapraszamy

AK-244

## PPHU „UNITECH - IMPEX”

Sp. C.

w Zarach

zatrudni od zaraz:  
pracowników  
do działu handlowego

wiek do 30 lat, operatywność, inicjatywa  
GWARANTUJEMY: atrakcyjną pracę,  
wynagrodzenie — dodatek za znajomość języków obcych,  
OFERTY: P.P.H.U. „UNITECH-IMPEX” Sp. C.  
Zary, ul. Staszica 58 a, tel. 33-30, 37-55.

AK-241

HURTOWNIA  
ARTYKUŁÓW  
ROZEMYSŁOWYCH  
I SPOŻYWCZYCH

NOWA SÓL, UL. STASZICA 1  
TEL 72-21 W 202 (BAZA LPBP)

OFERUJE

\*PROSZKI DO PRANIA, MYDŁA,  
SZAMPONY ZAÇR. 1L - 12 TYS ZŁ

\*DURALEX, PORCELANE

\*ART SPOŻYWCZE, KAWĘ,

ARTYKUŁY SZKOLNE

\*KASETY MAGN. C-60 4300 I C-90 5200 ZŁ

\*KASETY VIDED 25 500 ZŁ

ZAPRASZAMY W DNI POWSZ OD 7.00 DO 19.00



